
512 de março de 2025Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024
Processo de Compra nº 20/2024

1° RETIFICAÇÃO

O Município de Capão do Leão torna público que, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o
SRP para futuras e eventuais Aquisições de Ares-condicionados e controles universal de
ares-condicionados, foi alterada a especificação relativa a descrição dos itens e inclusão de um novo
selo, as demais cláusulas ficam inalteradas. O edital com essa alteração pode ser conferido através do
sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 11 de março de 2025.
Erivelton da Rosa

Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.012/2025 - Objeto: Registro de Preço, paraAquisição futura de 3200 sacos de 20kg
totalizando (64000 kg) de ração para cães adultos e 200 sacos de 20kg totalizando (4000 kg) de ração
para cães filhotes para suprir as necessidades da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, conforme
especificações do item 1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 26/03/2025,
às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 11 de março de 2025
Plínio Vizeu Pereira Neto, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 029/2025. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o
Edital de Concorrência Eletrônica nº 011/2025, que tem por objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada para realização de empreitada global (material
e mão de obra) para execução de serviços destinado à construção da caixa do
elevador em alvenaria para instalação da plataforma elevatória, com reboco
e elétrica, na Farmácia Municipal, sito a Avenida Emancipação 2770, Bairro
São José, neste Município, foi retificado, para designar nova data para o
certame, sem alteração no Edital, para o dia 27/03/2025 às 14h00min. Maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da
Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão)
ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações,
Edital de Concorrência Eletrônica nº 011/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 - REGISTRO DE PREÇOS 14/2025

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos eletrônicos para atender as necessidades
das Secretarias Municipais; Critério de julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e
encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do dia 26/03/2025 no endereço
eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/. Data da sessão: 26/03/2025, às 08h.
Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com
aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações
serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.
pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DAPREFEITAMUNICIPAL. 12 de março de 2025. NAURA
BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025 - REGISTRO DE PREÇOS 15/2025

Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção das atividades das Secretarias Municipais;
Critério de julgamento: Menor preço por item. O credenciamento e encaminhamento das propostas
poderá ocorrer até às 07h59min do dia 27/03/2025 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital/. Data da sessão: 27/03/2025, às 08h. Contratação em conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e com aplicação subsidiária da Lei Complementar
nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e
(54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações, ou através do site: www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico
http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE
DA PREFEITA MUNICIPAL. 12 de março de 2025. NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de alteração e reagendamento 2 - Pregão Eletrônico nº. 09/2025. Objeto: registro de
preços de material e medicamentos de ambulatório. Propostas: deverão ser postadas das 08
horas do dia 25/02/2025 às 8 horas do dia 31/03/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 31/03/2025 às 09 horas. Alterações feitas
no preço de referência de alguns itens do ANEXO I e no item 8.1.3. Informações pelo telefone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através
do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Aviso de alteração e reagendamento do Pregão Eletrônico nº. 15/2025. Objeto: registro de
preço de serviços de instalação, desinstalação e manutenção de aparelhos de ar condicionado.
Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 27/02/2025 às 8 horas do dia 26/03/2025,
no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia
26/03/2025 às 09 horas.Alterações feitas no item 8.1.3. - Qualificação técnica. Informações pelo
telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Nívio Boelter Braz – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIO DESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
públicooCREDENCIAMENTO10001/2021FMSERRATA–PRORROGAÇÃO -Credenciamento
de Laboratórios para realização de exames com finalidade diagnóstica. VIGÊNCIA: Até dia
07/03/2026. PregãoEletrônico 02/2025 FHC -REAGENDADA - aquisição futura deALIMENTOS
PERECÍVEIS E NÃOPERECÍVEIS. DATADEABERTURA: 31 deMarço de 2025, às 09:30h.Os
editais PE e CRE estão disponíveis nos endereços www.pregaoonlinebanrisul.com.br e www.
saoleopoldo.rs.gov.br. RAFAEL DE ALMEIDA – Secretário de Compras e Licitações. São
Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 001/2025

Comunicamos aos interessados que a presente licitação, referente ao Processo Licitatório
Concorrência Presencial nº 001/2025, está suspensa para análise das impugnações
recebidas no dia 06 de março de 2025 pelas empresas Bella Cittá Transportes Ltda e Eco
Verde Prestação de Serviços deColeta de Lixo Ltda.Adecisão de suspensão ocorre devido
à necessidade de análise detalhada das impugnações interpostas, com o intuito de garantir
que o processo licitatório se desenvolva dentro dos parâmetros legais e constitucionais,
respeitando os direitos de todos os participantes. A nova data para a continuidade do
certame será divulgada oportunamente, após a conclusão da análise das impugnações.
Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou 54 99973-2078.

Pinto Bandeira, 11 de março de 2025.

Tainara Brun
Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 013/2025, que
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de show pirotécnico, às 9 horas do
dia 27 de março de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54)
3461-8833. Carlos Barbosa, 11 de março de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório:PREGÃOPRESENCIALNº 006/2025 –OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de
Areia Industrial, Brita, Base de Brita Graduada e Pedra Rachão para Sub-base. DATADEABERTURA:
26 de março de 2025, às 09 horas MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”.
OBS: Cópia do Edital pelo site: www.pmipe.rs.gov.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050,
com Daniela ou Clarice.

Ipê/RS 12 de março de 2025.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021,
torna público que no dia 25/03/2025, as 09:00h será realizado o Pregão
Eletrônico 09/2025 para registro de preços de materiais e utensílios de higiene
e limpeza para diversas secretarias. Edital disponível em: https://seberi.atende.
net/ e https://bll.org.br/.AdilsonAdamBalestrin - Prefeito doMunicípio de Seberi.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 04/2025. Alteração da Redação
do Edital de PREGÃOELETRÔNICO nº 15/2025. Suspende SINE DIE a abertura da sessão que
estava datada para 14/03/2025 do Pregão Eletrônico nº 15/2025 com objeto a CONTRATAÇÃO
DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO BANCÁRIO DE
RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E RECEITAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE BR CODE (PIX),
CONFORME RESOLUÇÃO BCB ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRA, PADRÃO
FEBRABAN, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, em razão da necessidade de adequação do instrumento convocatório. Em virtude
da alteração suprarrelacionada, fica suspensa a abertura da sessão até que se realizem as
adequações pertinentes. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 11/03/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 010/2025

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberta a Licitação de Concorrência Presencial para contratação de empresa para construir
o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). Propostas/ habilitação: dia 3/4/2025, às 9h, na
Prefeitura Municipal de Vila Lângaro. Tipo: Menor preço global. Edital no site www.vilalangaro.rs.gov.br.
Informações pelo e-mail: adm@vilalangaro.rs.gov.br – Vila Lângaro/RS, 11 de março de 2025 – Anildo
Costella, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025
Objeto:Contratação de empresa para perfuração, desenvolvimento e instalação de poço
tubular profundo para captação de água junto à comunidade Rincão Honório, nomunicípio
de Santa Rosa/RS, incluindo eventual serviço de tamponamento do poço, o qual será
executado com recursos financeiros do Estado através da Secretaria da Agricultura,
Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - Convênio FPE 1.800/2023, processo nº
23/100-0021688-5 e com contrapartida doMunicípio.Abertura: 27/03/2025 – 08:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de decoração temática de Páscoa.
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARAME, EPP, MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 27/03/2025
– 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (12/03/2025), no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://
www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55)
3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 12 de março de 2025.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 033/2025 - Abertura: 25 de março de 2025, às 9h.
Objeto: Fornecimento de medicamentos constantes na lista de preços de medicamentos oficiais da
ANVISA/CMED referentes às demandas judiciais - Tabela 10. PREGÃO ELETRÔNICO POR
SRP Nº 034/2025 - Abertura: 31 de março de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais de
construção (madeiras diversas). PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 035/2025 - Abertura:
28 de março de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais elétricos e de iluminação (1).
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRPNº 036/2025 -Abertura: 27 de março de 2025, às 9h. Objeto:
Fornecimento de materiais de construção (espelhos, janelas de ferro e de madeira, lonas, madeiras
diversas e portas externas). PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 038/2025 - Abertura: 28
de março de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento, instalação, retirada e destinação final de vidros e
espelhos. PREGÃOELETRÔNICO POR SRPNº 037/2025 -Abertura: 26 de março de 2025, às 9h.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos e de iluminação - Processo 2. PREGÃOELETRÔNICO
POR SRP Nº 039/2025 - Abertura: 25 de março de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais
de construção diversos (desmoldantes, dobradiças, espuma expansiva, manta asfáltica, padrões de
energia, PVC, parafusos para telhas, telhas e tijolos). O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do
Sul, 11 de março de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal de Administração,
Tecnologia e Inovação.

CULTURA

Dois museus são 
abertos em parque 
de Caxias do Sul

No dia da abertura da Festa das 
Colheitas, dois museus foram inau-
gurados no Parque da Festa da Uva, 
em Caxias do Sul: O Museu da Uva 
e do Vinho Primo Slomp e o Museu 
da Festa da Uva. Os Museus ficam 
abertos de terça a domingo, das 10h 
às 16h. Durante a Festa das Colheitas 
o horário vai até 20h. A entrada é 
gratuita.

O da Uva e do Vinho, na Casa 2 
da Réplica, é uma reinauguração. Ini-
ciou como uma exposição no Museu 
ao Imigrante e depois foi transferido 
para a Cooperativa Vinícola Forqueta. 
A professora e museóloga Fabiana 
Santos ressalta a importância da co-
munidade de Forqueta ter acolhido 
o acervo. Primo Slomp foi um dos 
diretores da Cooperativa. “Depois que 
a Cooperativa fechou, começamos a 
montar o Museu aqui. Não consegui-
remos montar da mesma forma que 
estava lá pelo espaço, mas vamos mos-
trando aos poucos. Começamos com 
alguns dos principais itens, inclusive 
o busto de Primo Slomp”, explicou.

Já o Museu da Festa da Uva, 
localizado na Casa Branca no início 
da Réplica, possui um acervo diver-
sificado de cartazes, móveis e objetos 
antigos, fotos de presidentes da Festa 
da Uva, assim como das rainhas e 
princesas, trazendo informações sobre 
a história da Festa. Fabiana explica que 
a exposição é de médio prazo, ou seja, 
periodicamente as peças vão sendo 
trocadas para mostrar outros momen-
tos e personagens da história da Festa.

“A proposta é trazer a festa como 
patrimônio cultural da nossa cidade, 
por isso temos amostra de cada, são 
algumas rainhas, alguns trajes, al-
guns presidentes”, resume. O Museu 
também traz referência à imprensa e 
à comunicação, com a primeira trans-
missão a cores da TV brasileira, que 
foi da Festa da Uva. Também há um 
espaço dedicado a todas as pessoas que 
fazem a Festa. Neste primeiro momen-
to a referência é à figura da costureira.

A instalação dos 
módulos da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Raio de Sol, em Gramado, 
já começou na Vila do Sol. Com mais de 
1.100 metros quadrados, o novo espaço 
contará com 11 salas de aula distribuí-
das em três pavimentos, onde cada 
ambiente foi planejado para estimular 
a criatividade, o aprendizado e garantir 
a segurança dos pequenos. Além das sa-
las, o projeto inclui fraldários, cozinha, 
depósitos, banheiros, biblioteca, área de 
serviço e estacionamento. Com projeto 
da Secretaria da Governança, obra é 
realizada no formato modular, que une 
inovação e agilidade.  Os primeiros mó-
dulos já estão sendo entregues e instala-
dos. “Estamos trabalhando para oferecer 
um ambiente seguro e moderno para 
nossas crianças”, destacou a secretária 
de Educação, Simone Tomazelli.

 � GRAMADO - 


